— 1 —

福 建 省 农 业 农 村 厅
福 建 省 教 育 厅
福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
福 建 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
福 建 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
福 建 省 文 化 和 旅 游 厅
福 建 省 妇 女 联 合 会

福建省农业农村厅等 7 部门关于公布 2023 年
福建省级乡村工匠名师名单的通知

各设区市和平潭综合实验区农业农村局、教育局、工信局（经发

局）、人社局、住建局（交建局）、文旅局、妇联：

根据农业农村部（国家乡村振兴局）等 7 部门《关于印发<

乡村工匠“双百双千”培育工程实施方案>的通知》和省乡村振兴

局等 8 部门《关于推进乡村工匠培育工作的实施意见》要求，经

设区市（含平潭）农业农村（乡村振兴）部门会同教育、工业和

信息化、人力资源和社会保障、住房和城乡建设、文化和旅游、妇

联等相关部门审核、推荐，省农业农村厅（乡村振兴局）会同省教

育厅、工业和信息化厅、人力资源和社会保障厅、住房和城乡建设

厅、文化和旅游厅、妇联等单位研究遴选和公示，认定王德星等56

闽农综〔2024〕20 号

文件

— 2 —

人为2023 年福建省级乡村工匠名师（名单见附件），现予以公布。

希望我省乡村工匠名师能够继续发挥领军人才作用，弘扬敬

业、精益、专注、创新等工匠精神，传承发展创新传统技艺，带

动特色产业发展，促进农民创业就业，为我省乡村全面振兴作出

新的更大贡献。各地各部门要支持乡村工匠名师设立工作室，领

办创办经营主体，弘扬技艺、开发精品、创设品牌，为乡村工匠

名师创新创业创造条件、搭建平台、提供服务。要宣传乡村工匠

名师典型案例，传播技能文化，弘扬工匠精神，在全社会营造尊

重劳动、尊重人才、尊重创造的良好氛围。

附件：2023 年福建省级乡村工匠名师名单

福建省农业农村厅 福建省教育厅 福建省工业和信息化厅

福建省人力资源和社会保障厅 福建省住房和城乡建设厅

福建省文化和旅游厅 福建省妇女联合会

2024 年 2 月 19 日

（此件主动公开）

附件

2023年福建省级乡村工匠名师名单
（按地区和姓氏笔划排序）

序号 地区 姓名 行业

1 福州 王德星 茶制作（茉莉花茶）

2 福州 邱日炎 雕刻（木根雕）

3 福州 林剑波 木根雕技艺

4 福州 郑贤敏 雕刻（寿山石雕）

5 福州 高愈正 茶制作（茉莉花茶）

6 福州 翁发水 茶制作（茉莉花茶）

7 福州 傅天龙 茶制作（茉莉花茶）

8 厦门 庄岑瀚 珠光青瓷烧制

9 厦门 李亚华（女） 雕刻彩绘、传统建筑

10 厦门 陈和永 传统建筑

11 厦门 郑天泗 雕刻彩绘

12 厦门 蔡超荣 雕刻彩绘(漆线雕)

13 漳州 许庆石 金木雕

14 漳州 刘火城 茶制作

15 漳州 陈永川 传统农副食品加工

16 漳州 高少萍（女） 剪纸

17 漳州 沈振泽 古建筑剪瓷雕

18 漳州 林瑞祥 茶制作

19 漳州 周建喜 茶制作

20 漳州 柳义发 茶制作

21 漳州 谢建东 古琴制作

22 泉州 王启煌 茶制作

23 泉州 伍建东 雕刻彩绘

24 泉州 李珠琴（女） 花灯

25 泉州 肖文华 茶业

26 泉州 郑君标 木雕

27 泉州 郑银聘 雕刻彩绘

28 泉州 蒋钦全 传统建筑

29 三明 李水长 李氏摸诊与方药施治法

— 3 —

序号 地区 姓名 行业

30 三明 刘仰根 造纸

31 三明 陈振云 乡村农旅

32 三明 林秀娟（女） 茶制作

33 三明 林启双 茶制作

34 三明 罗显光 明溪肉脯干制作

35 三明 蔡和书 传统酿酒

36 莆田 王洪斌 木工

37 莆田 林洪英（女） 木工

38 莆田 林锐群 木工

39 莆田 郑春辉 莆田木雕

40 莆田 黄福镇 木工

41 南平 叶家亮 茶制作

42 南平 孙建兴 建窑建盏烧制

43 南平 陈仕斌 茶制作

44 南平 肖育平 茶制作

45 南平 周冬梅（女） 剪纸

46 龙岩 邓金坤 连城宣纸制作技艺

47 龙岩 张兴裕 漳平水仙茶传统制作

48 龙岩 邱少春 音乐演奏

49 龙岩 陈房年 近现代建筑、文物保护、古建筑保护修缮

50 龙岩 俞亮生 灰雕

51 宁德 刘细秀 福船制造

52 宁德 林振传 茶叶

53 宁德 郑平芳（女） 剪纸

54 宁德 蔡良绥 茶业

55 平潭 蒋心忠 贝雕

56 平潭  詹胜 贝雕

— 4 —

福建省农业农村厅办公室 2024 年 2 月 19 日印发